
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 7 del 20/05/2021 - art. 6 “Clausola Valutativa” - Trasmissione all’Assemblea 
Legislativa della relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti della clausola 
valutativa di cui alla L.R. 7 del 2021 "Rimborso delle spese a supporto delle cure 
oncologiche".

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Autorizzazioni e Accreditamenti dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione 
non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di trasmettere all’Assemblea legislativa la relazione di cui all’Allegato 1, sullo stato di 
attuazione e sugli effetti della LR 7/2021, “Rimborso delle spese a supporto delle cure 
oncologiche”, ai sensi dell’art. 6 “Clausola valutativa” della medesima LR.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

 DGR N. 507 del 02/052022 “Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione del PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2022/2024, di cui all’art. 6 del D.L. 
80/2021”.;

 L.R. N. 7 del 20/05/2021 “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche”

Motivazione
La L. R. N. 7 del 20/05/2021 “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche”, prevede, 
all’art. 6 “Clausola valutativa”, che:
“1. La Giunta regionale con decorrenza dall'anno successivo a quello di entrata in vigore di 
questa legge presenta, a cadenza annuale, all'Assemblea legislativa una relazione sullo stato 
di attuazione di questa legge e una valutazione dei risultati ottenuti. La relazione contiene le 
seguenti informazioni:

a) il numero delle richieste ammesse a rimborso, differenziate per Area vasta di 
provenienza e per destinazione regionale o extraregionale, in base alle tipologie delle 
prestazioni di cui all'articolo 2 nonché alle spese di cui all'articolo 3;
b) il numero delle richieste non ammesse e le motivazioni dell'esclusione;
c) l'indicazione delle somme impegnate, liquidate ed erogate;
d) le eventuali criticità incontrate nell'attuazione dell'intervento e le eventuali proposte.”

Con DGR N. 94/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del triennio 
2024-2026 in cui sono riportati gli obiettivi della Regione Marche. Nel piano alla sezione Obiettivi 
trasversali ci sono gli obiettivi connessi al miglioramento della qualità normativa regionale tra i 
quali si chiede di presentare una relazione in merito alla clausola valutativa della L.R. 7/2021. 
La specifica relazione in Allegato 1 ne costituisce parte integrante e sostanziale.

La predetta relazione risulta esaustiva, in quanto contiene una dettagliata esposizione dei 
rimborsi delle spese effettuate a supporto dei cittadini che hanno svolto cure oncologiche, in 
coerenza con quanto promosso dalla LR 7/2021.

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto sopra, si propone alla Giunta di deliberare come segue:
- di trasmettere all’Assemblea Legislativa la relazione di cui all’Allegato 1, sullo stato di attua 

zione e sugli effetti della L. R. N. 7 del 20/05/2021 “Rimborso delle spese a supporto delle 
cure oncologiche”, ai sensi dell’art. 6 “Clausola valutativa” della medesima LR.

Si attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il responsabile del procedimento
Michele Cannito

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITA’ E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone 
il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Antonio Draisci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

ALLEGATI
##allegati##



 

V i a  G e n t i l e  d a  F a b r i a n o  3  ( P a l a z z o  R o s s i n i )  -  6 0 1 25  A nc o n a  

E-Mail: settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it 

- PEC: regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it 

Sito Web: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute/ 

  

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO SALUTE 
Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria 
Settore Autorizzazione e Accreditamenti 

 
 

  
ALLEGATO 1 

 
 
 
 
 

Oggetto: Adempimento clausola valutativa di cui all'art. 6 della L.R. 7 del 2021 " Rimborso 
delle spese a supporto delle cure oncologiche ". Rapporto di sintesi sulle misure 
adottate in attuazione della L.R. 7/2019 “Rimborso delle spese a supporto delle 
cure oncologiche” – Anno 2023 

 
La L.R. 7/2021 riconosce benefici economici alle persone residenti nei Comuni delle Marche che 
effettuano, presso strutture sanitarie pubbliche e private accreditate fuori dal proprio Comune di 
residenza, nelle Marche e in altre regioni, prestazioni sanitarie di cura e diagnosi relative a 
patologie oncologiche, concedendo il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio connesse a 
tali prestazioni, anche per l’eventuale accompagnatore nel caso in cui la necessità della presenza 
sia attestata dal sanitario competente. 
Il rimborso delle spese è riconosciuto per le seguenti prestazioni: 
a) trattamenti di radioterapia e di chemioterapia; 
b) interventi di chirurgia oncologica, anche ricostruttiva e conservativa; 
c) esami diagnostici e di laboratorio, interventi di riabilitazione e di fisioterapia, cure palliative e 
terapie del dolore, visite mediche specialistiche, controlli periodici, anche non programmati, 
compresi quelli successivi alla patologia. 
Per le prestazioni di supporto psicologico, incluso quello al nucleo familiare, connesse alla 
medesima patologia, il rimborso è riconosciuto se le stesse sono state effettuate presso strutture 
sanitarie pubbliche e private nelle Marche. 
Il rimborso delle spese è erogato dall'Azienda Sanitaria per: 
a) le spese di viaggio dal luogo di residenza o domicilio a quello di cura; 
b) le spese di vitto e alloggio nel luogo di cura, limitatamente al periodo previsto per le prestazioni; 
c) le spese di viaggio, vitto e alloggio, sostenute per l'eventuale accompagnatore purché la sua 
presenza sia riconosciuta necessaria, mediante attestazione, dal medico oncologo che ha in cura il 
paziente o dal medico di medicina generale. 
Tutte le spese, comprese anche quelle di viaggio e di pedaggio autostradale, devono essere 
documentate. 
 

L’art. 6 della Legge Regionale 07 del 20/05/2021 dispone che la Giunta Regionale, con decorrenza 
dall’anno successivo a quello di entrata in vigore della legge, presenti, a cadenza annuale, 
all'Assemblea legislativa una relazione sullo stato di attuazione della legge e una valutazione dei 
risultati ottenuti. La relazione deve contenere le seguenti informazioni: 

a) il numero delle richieste ammesse a rimborso, differenziate per Area vasta di provenienza e 
per destinazione regionale o extraregionale, in base alle tipologie delle prestazioni di cui 
all'articolo 2 nonché alle spese di cui all'articolo 3; 
b) il numero delle richieste non ammesse e le motivazioni dell'esclusione; 
c) l'indicazione delle somme impegnate, liquidate ed erogate; 
d) le eventuali criticità incontrate nell'attuazione dell'intervento e le eventuali proposte. 

mailto:settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it
mailto:regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute


 

V i a  G e n t i l e  d a  F a b r i a n o  3  ( P a l a z z o  R o s s i n i )  -  6 0 1 25  A nc o n a  

E-Mail: settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it 

- PEC: regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it 

Sito Web: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute/ 

  

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO SALUTE 
Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria 
Settore Autorizzazione e Accreditamenti 

 
 

 
Con PEC del 24/01/2024 prot. 94935 sono state richieste all’AA.SS.TT. delle Marche le sopramenzionate informazioni.  
Le AST hanno risposto con note avente i seguenti protocolli: 

• AST Macerata prot. 150697 del 06/02/2024; 

• AST Fermo prot. 203155 del 20/02/2024; 

• AST Ancona prot. 235090 del 28/02/2024 

• AST Ascoli Piceno prot. 236100 del 28/02/2024; 

• AST Pesaro Urbino prot. 3661724298 del 27/03/2024. 
 
 
Le risultanze delle comunicazioni fatte dalle AST sono riportate nella seguente tabella: 
 

AST 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 

TOTALI (N. 
PRATICHE) 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 

ESEGUITE 
FUORI 

REGIONE (N. 
PRATICHE) 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 

ESEGUITE 
NELLA 

REGIONE (N. 
PRATICHE) 

PRATICHE 
NON 

AMMESSE 
A 

RIMBORSO 
(N. 

PRATICHE) 

MOTIVAZIONI 
DELLE 

PRATICHE 
NON 

AMMESSE A 
RIMBORSO 

SOMMA 
RICHIESTE 

A 
RIMBORSO 

(EURO) 

SOMMA 
AMMESSE 

A 
RIMBORSO 

(EURO) 

SOMMA 
AMMESSE 

A 
RIMBORSO 

PER 
VIAGGIO 
(EURO) 

SOMMA 
AMMESSE 

A 
RIMBORSO 
PER VITTO 

E 
ALLOGGIO 

(EURO) 

SOMMA AMMESSE 
A RIMBORSO PER 
VIAGGIO, VITTO E 

ALLOGGIO 
ACCOMPAGNATORE 

(EURO) 

Pesaro 
Urbino 

546 177 369 0 ___ 312.637,00 263.213,00 254.294,05 3.789,00 5.129,95 

Ancona 839 266 570 3 

N. 2 Domande 
di beneficiari 
che hanno 
superato il 

limite annuo 
con richieste 
precedenti 

N. 1 istanza 
già presentata 

503.294,31 419.828,48 350.176,40 28.814,22 40.837,86 

mailto:settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it
mailto:regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute


 

V i a  G e n t i l e  d a  F a b r i a n o  3  ( P a l a z z o  R o s s i n i )  -  6 0 1 25  A nc o n a  

E-Mail: settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it 

- PEC: regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it 

Sito Web: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute/ 

  

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO SALUTE 
Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria 
Settore Autorizzazione e Accreditamenti 

 
 

AST 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 

TOTALI (N. 
PRATICHE) 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 

ESEGUITE 
FUORI 

REGIONE (N. 
PRATICHE) 

NUMERO DI 
PRESTAZIONI 

ESEGUITE 
NELLA 

REGIONE (N. 
PRATICHE) 

PRATICHE 
NON 

AMMESSE 
A 

RIMBORSO 
(N. 

PRATICHE) 

MOTIVAZIONI 
DELLE 

PRATICHE 
NON 

AMMESSE A 
RIMBORSO 

SOMMA 
RICHIESTE 

A 
RIMBORSO 

(EURO) 

SOMMA 
AMMESSE 

A 
RIMBORSO 

(EURO) 

SOMMA 
AMMESSE 

A 
RIMBORSO 

PER 
VIAGGIO 
(EURO) 

SOMMA 
AMMESSE 

A 
RIMBORSO 
PER VITTO 

E 
ALLOGGIO 

(EURO) 

SOMMA AMMESSE 
A RIMBORSO PER 
VIAGGIO, VITTO E 

ALLOGGIO 
ACCOMPAGNATORE 

(EURO) 

Macerata  493 170 317 6 

Domande di 
beneficiari che 

hanno 
superato il 

limite annuo 
con richieste 
precedenti  

341.679,27 265.970,59 189.297,10 16.112,23 20.219,06 

Fermo 441 126 315 0  376.979,62 270.917,62 237.228,15 11.960,14 21.729,32 

Ascoli 
Piceno 

574 250 324 0  418,854,45 339,388,05 261,282,45 45,281,34 32,503,14 

Totale 2893 989 1895 9   1.534.590,20 1.219.929,69 1.030.995,70 60.675,59 87.916,19 

 
 
 
 
 

mailto:settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it
mailto:regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute


 

V i a  G e n t i l e  d a  F a b r i a n o  3  ( P a l a z z o  R o s s i n i )  -  6 0 1 25  A nc o n a  

E-Mail: settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it 

- PEC: regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it 

Sito Web: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute/ 

  

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO SALUTE 
Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria 
Settore Autorizzazione e Accreditamenti 

 
 

 
 
 
 

 
Dalla tabella e dal grafico sottostante si evince che circa 65% delle prestazioni rimborsate è stato 
eseguito nelle Marche. 
 

 
 
Inoltre come si può notare dal grafico sotto riportato, la differenza percentuale tra la somma 
richiesta a rimborso e il rimborso ammesso è mediamente del 20%: 
 
 

 
 

mailto:settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it
mailto:regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute


 

V i a  G e n t i l e  d a  F a b r i a n o  3  ( P a l a z z o  R o s s i n i )  -  6 0 1 25  A nc o n a  

E-Mail: settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it 

- PEC: regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it 

Sito Web: http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute/ 

  

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO SALUTE 
Direzione Sanità e Integrazione sociosanitaria 
Settore Autorizzazione e Accreditamenti 

 
 

Per quel che riguarda la distribuzione dei rimborsi per fasce ISEE si può notare come il 64% (1257 
istanze su totale1963) rientrano nella prima fascia (1-25.000 euro), ed hanno avuto il rimborso del 
100% delle spese sostenute: 
 

 
 
Con i Decreti del Dirigente del Settore Autorizzazioni e Accreditamenti N. 121 del 12/07/2023 e N. 
205 del 24/11/2023 sono state impegnate le somme riportate nella seguente tabella: 

 

IMPEGNI ANNO 2023 

AST I° SEMESTRE II° SEMESTRE 

Pesaro Urbino € 125.000,00 219.713,71 € 

Ancona € 124.470,54 300.528,82 € 

Macerata € 130.000,00 228.502,26 € 

Fermo € 99.229,10 174.415,95 € 

Ascoli Piceno € 157.500,00 276.839,27 € 

TOTALE 636.199,64 € 1.200.000,01 € 

  TOTALE                                                                                     1.836.199,65 € 

 
 
In conclusione dall’analisi dei dati e delle informazioni inviate dalle AA.SS.TT. si rileva che 
l’applicazione della norma non ha particolari criticità. Tuttavia si riscontra che i beneficiari che 
hanno una ISEE superiore ai 50.000 euro, venuto a conoscenza dello 0% di rimborso, rinunciano 
alla presentazione della richiesta.  
In sintesi si può affermare che: 

• il 65% delle prestazioni rimborsate sono state eseguite nelle Marche; 

• tra la somma richiesta a rimborso e il quella ammessa al rimborso c’è una differenza 
percentuale del 20%; 

• il 64% (1257 istanze su totale1963) delle richieste di rimborso rientrano nella prima fascia (1-
25.000,00 euro), ed hanno avuto il rimborso del 100% delle spese sostenute. 

 

mailto:settore.autorizzazioniaccreditamenti@regione.marche.it
mailto:regione.marche.accreditamentistrutturesanitarie@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/salute

	NumeroDataRep: n. 625 del 29 aprile 2024
	Allegati: Allegato 1.pdf  -  9FFEF3A5710BD0DC991CF1035FF66E82631A3818E06430998237D1A1C14F1F1A

625.pdf  -  98440490C40C11890AF1F3B53C22563C3DA40FC52F3FCC96017C7DFBC56D054F


